



NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

CETURTDIEN,
1992. gada
26. martā

Nr.19 (6287)

Mazumtirdzniecības
cena 1 rublis

RAJONA VALDĒ

20. martā notikušajā rajona valdes sēdē bez tā, ka apspriestas pagaidām iztrūkstošo valdes locekļu kandidatūras, atrisināti arī daži kārtējie rajona dzīves jautājumi:

— apstiprināts komisijas sastāvs iesaukšanai valsts dienestā. Valsts dienesta pārvaldes iesniegtais komisijās locekļu saraksts papildināts ar rajona padomes deputātiem Aivaru Staužu un Arvīdu Pošeiku;

— nolemts Daugavpils komercbankā atvērt rajona TDP valdes valūtas kontu. Tajā iekļūst nodokļi no valūtas operācijām, ko veic atsevišķas rajonā atrodošās firmas un uzņēmumi;

— no republikas budžeta Aglonas bazilikas atjaunošanai paredzētos 755 tūkstošus rubļu nolemts pārskaitīt bazilikas kontā, lai aglonieši pašī varētu lemt, kā šo naudu izlietot;

— Daugavpils gāzes saimniecība, pamatojoties uz to, ka tā piegādā gāzi mūsu rajonam, un sakarā ar to, ka tajā paredzama zināma rekonstrukcija, lūgusi mūsu rajonam šo darbu veikšanai šogad piešķirt 100 tūkstošus rubļu. Rajona valde nolēmusi pagaidām (pirmajā pusgadā) no līdzekļu piešķiršanas atturēties sakarā ar to, ka rajona budžets nepildās, kā ielānots.

S.J.

SVĒTDIEN AGLONĀ

kupli apmeklēta notika LTF grupas sapulce, ko vadīja deputāts un tautfrontietis Jāzeps Anspoks. Starp tautfrontiešiem bija manāmi rajona un pagasta deputāti, jaunnodibinātās paju sabiedrības pārstāvji, uzaicināts arī rajona valdes priekšsēdētājs Ilgvars Muzikants.

Tā sanākuši visi apsprieda zemes reformas gaitu pagastā, gatavošanos pavasara lauku darbiem un to, kā nu sējas laikā būs ar tehniku un degvielu. Runāja pagasta ļaudis, runāja paju sabiedrības «Aglona» valdes priekšsēdētājs Jānis Džeriņš un viņa vietniece Irēna Valaine. Informēja par gaidāmajām izmaksām, uzklusēja priekšlikumus.

Par Aglonas dabas parka veidošanu runas kļūst jau pāris gadus, nu laikam gaidāmi reāli lēmumi un darbi. Kādā no nākošajām sesijām pagasta deputāti lems par savu dabas parku. Bet šoreiz reģionālās vides aizsardzības komitejas valsts inspektors Valērijs Stūris informēja par to, kas tāds dabas parks, liegums un kā tas ietekmēs apkārtnējo zemes lietotāju darbību. Inspektors arī aicināja zemniekus, savas saimniecības attīstot, neaizmirst par ainavu veidošanu, neaizrauties ar koku un krūmu izciršanu,

S.Jokste

jo Latgalei, kā zināms, nav raksturīgas ne stepes, ne līdzenumi, kuros, nav kur skatām aizķerties.

Kad tik daudzi atbildīgi pagasta valdes, paju sabiedrības, izglītības, kultūras un citu jomu pārstāvji, LTF apvienoti, kopā sanākuši, tika izrunātas un apspriestas daudzas Aglonai un agloniešiem būtiskas lietas. Par patērētāju biedrību, par vidusskolu un ģimnāziju, par kapu un bazilikas sakopšanu, par celtniecības lietām, tirgus nepieciešamību un vēl daudziem citiem saimnieciskiem jautājumiem.

Vispārēju prieku un pārsteigumu izraisīja dekāna Andreja Aglonieša paziņojums: neoficiāli tapis zināms, ka nākošā gada rudenī Aglonā iespējama pāvesta vizīte. Un tas nozīmē, ka gatavošanās tai jāsāk tūlīt pat. Pāvesta ierašanās ir unikāls gadījums, taču Aglonai jādzīvo gan pirms, gan pēc tam. Un pat tad, ja tāda vizīte nenotiktu, Aglonai kā garīguma centram ir liela perspektīva, un gaidāmās vizītes kontekstā daudzi darbi būtu pasteidzināmi. Dekāns iecerējis bazilikas remontu un daļēju rekonstrukciju, apkārtnes pārveidošanu un citus lielus un dārgus darbus. Bet par to — kādā no «Novadnieka» nākošajiem numuriem.

BĒRNUDĀRZI NETIEK NOSLOGOTI

Preiļu pilsētas Tautas deputātu padomes kultūras un izglītības pastāvīgā komisija izvērtējusi pilsētas bērnodarzu noslogotību, līdz ar to — budžeta līdzekļu izlietojumu katrā no tiem štata darbinieku algās, un izteikusi savus priekšlikumus.

Sakarā ar to, ka pilsētas bērnodarzi netiek noslogoti, komisija ierosina vienu no tiem slēgt un nodot skolas vajadzībām. Komisija arī uzskata, ka visos bērnodarzos, bet jo sevišķi «Auseklīti», taupīgāk vajadzētu izlietot darba algu fondu. Ieteikts pārskatīt kategorijas, vasarā un vakara stundās, kad grupiņās paliek tikai daži bērni, veidot apvienotas grupas un tādējādi ekonomēt līdzekļus.

Galīgo lēmumu par konkrēta bērnodarza likvidēšanu pieņems komisija. Taču komisija uzskata, ka arī tad, ja vienu bērnodarzu nodos skolas vajadzībām, pārējie tomēr vēl nebūs noslogoti pilnībā.

«LAUKTEHNIKA» CEĻĀ UZ PRIVATIZĀCIJU

Augstās benzīna, metāla un citu materiālu cenas likušas pārorientēties arī agroservisa uzņēmumam «Lauktehnika». Pēc reorganizācijas tā nosaukums — valsts uzņēmums «Lauktehnika».

Kā informēja uzņēmuma vadītājs Andris Jermolajevs, īpaši grūti esot noslogot auto-transportu, nodrošināt darbu šoferiem, jo vairs nav iespējams strādāt ārpus republikas. Tāpēc arī «Lauktehniku» skāris sāpīgais štatu samazināšanas process. Kopš janvāra darbu pazaudējuši jau 35 cilvēki. Iespējams, arī turpmāk darba visiem nebūs. Valsts uzņēmums «Lauktehnika» veidojas par statūtu sabiedrību, kur katrs iecirknis (deviņu nozaru) kļūst par saimnieciskā aprēķina struktūrvienību, un izdzīvošana būs atkarīga no katra prasmes nopelnīt. Turpmākā perspektīva — privatizācija, izpērkot pamatlīdzekļus. Kā teica Andris Jermolajevs, jau tagad katram ir jāmācās rēķināt, jo no tā lielā mērā būs atkarīga gan iecirkņa, gan ikviena strādājoša izdzīvošana.

A.Iļjina

ASV Baltijas Fonda konferencē

ASV Baltijas Fonda rīkotajā kārtējā konferencē, kas pagājušnedēļ notika Jūrmalā, Latvijas, Lietuvas un Igaunijas pašvaldību pārstāvji apguva ASV pašvaldību darbinieku pieredzi. Kā informēja konferences dalībnieks Ilgvars Muzikants, šoreiz semināru tematika bijusi par darbu ar vēlētajiem, ar budžetu, par bezdarba novēršanu un arī deputāta ētiku.

Tieši materiālus par deputāta ētiku Ilgvars Muzikants uzskata par visvērtīgākajiem. Pēc izlūkkošanas tie tiks izsniegti

visām vietējām pašvaldībām un arī rajona padomes deputātiem. Pēc rajona valdes priekšsēdētāja domām līdzīgu nolikumu par deputāta ētiku vajadzēs apstiprināt un ievērot deputātiem rajona padomes sesijā.

Šai konferencē no mūsu rajona piedalījās arī Livānu pilsētas valdes priekšsēdētājs Arnolds Jelisejevs.

Ilgvars Muzikants izteicās, ka pēc konferenču organizēšanas visās trijās Baltijas valstīs nākošajai konferencei jānotiek Amerikā.

S.J.

Vai ģimnāzijas kabata izturēs?

Grūti paredzēt, kas sagaida tos iedzīvotājus, kuri dzīvo labiekārtotos dzīvokļos, bet viens gan ir skaidrs — par dzīvokli nāksies maksāt bārgu naudu. Pašiem ģimnāzijas vajadzēs apmaksāt arī santehnikos un elektroinstalācijas (iekšējos) remontdarbus.

To paredz jaunais ģimnāzijas projekts, kuru paredzēts apspriest un pieņemt Preiļu pilsētas Tautas deputātu padomes kārtējā sesijā. Šādu projektu ieteikusi republika, lai izdzīvotu tā dēvētās namu pārvaldes. Taču, kā Preiļu pilsētas valdes sēdē teica deputāts V.Haritonovs, jaunais ģimnāzijas projekts neparedz nekādas garantijas, bet prasa, lai visas iemaksas viņš izdarītu savlaicīgi un obligāti. Vai ģimnāzijas kabata izturēs jauno ģimnāzijas līgumu?

A.Veldre

Preiļu rajona Valsts dienesta pārvaldes PAVĒLE Nr.1

1992. gada 23. martā, Preiļos

Par iesaukšanu LR obligātajā valsts dienestā

Pamatojoties uz LR likumu par obligāto valsts dienestu, Preiļu rajonā no 1992. gada 1. aprīļa līdz 1992. gada 30. jūnijam tiek izsludināts iesaukums obligātajā valsts dienestā.

Iesaukumam tiek pakļauti visi vīrieši, kuri dzimuši laikā no 1967. gada līdz 1973. gada 30. jūnijam un pastāvīgi dzīvo rajona teritorijā, izņemot rezervistus.

Sakarā ar iepriekšminēto pavēlu:

1. Visiem iesaucamajiem jāierodas iesaukšanas iecirknī Preiļos, 1. Maija ielā 7, pavēstē noteiktajā laikā, līdz ņemot pavēstē norādītos dokumentus.

2. Iesaucamajiem, kuri kaut kādu iemeslu dēļ nav saņēmuši pavēsti, jāierodas Valsts dienesta pārvaldē šī gada 8. jūnijā, līdz ņemot personības dokumentus.

3. Iesaucamajiem, kuriem uz kādu laiku atlikta iesaukšana mācību, ģimenes u.c. apstākļu dēļ, kuri paredzēti likuma par obligāto Valsts dienestu 19. pantā, jāiesniedz

Valsts dienesta pārvaldē attiecīgi dokumenti par dienesta turpmāko atlikšanu.

4. Iesaucamajiem, kuri uz laiku iebraukuši Preiļu rajonā, nekavējoties jāatgriežas savās pastāvīgajās dzīves vietās un jāpiesakās savu rajonu vai pilsētu Valsts dienestu pārvaldēs.

5. Uzņēmumu, iestāžu un organizāciju vadītājiem iesaucamajiem uz pavēstē norādīto laiku jāatbrīvo no darba (mācībām), kā arī jāatsauc no komandējumiem vai atvaļinājumiem un jānodrošina viņu ierašanās Valsts dienesta pārvaldē.

Iesaucamajiem, kuri savlaicīgi neieradīsies iesaukšanas iecirknī vai izvaisīsies no iesaukuma obligātajā valsts dienestā, tiks saukti pie atbildības saskaņā ar LR administratīvo pārkāpumu kodeksa 200.1. pantu, kā arī kriminālkodeksa 194.1. pantu.

A.Andžāns,
Preiļu rajona Valsts dienesta
pārvaldes priekšnieks



♦ Mūsu rajona celtniekiem neklājas viegli: pasūtītājiem trūkst naudas, dārgi celtniecības materiāli, taču būvniecība tomēr notiek. Preiļu SCO Jurijs Fjodorovs vadītā mūmieku brigāde ceļ Preiļu melioratīvo valsts siltumu administratīvo ēku. Būve arhitektoniski interesanta, un celtnieki cenšas visu precīzi īstenot.

♦ Attēlā: mūmieku brigādes brigadieris J.Fjodorovs (no kreisās) ar brigādes vīriem: A.Čabanuku, F.Marķelovu, V.Barišnikovu, I.Golubevu un P.Lustiku.

J.Silicka foto

